
فناوری و رسانهفناوری و رسانه
24

 اصالت خط تولید
مشتری نگه دار است

ونوسبهنود
دبیر  تحریریه

vbehnood@gmail.com

یادداشت

 کاغذ، نیاز مبرمی که در صف طویل
تصمیم ایستاده است

اینکه جامعه باور ندارد که در بین کالاهای 
فرهنگی و رسانه ای ما چیزی تحت عنوان 

نوستالژی شیرین و تداعی گر خاطره 
داریم، شاید به دلیل این بوده که در 

بیشتر مواقع برخورد تب دار و شتابزده با 
رسانه جدید داشته ایم

سالانه 300 هزار تن کاغذ چاپ و تحریر 
و روزنامه در کشور مورد نیاز است و به 
اذعان فعالان این حوزه تنها 15 درصد 
از آن تولید می شود و قوانین حامی 

تولید نیست.
مرکز آمار ایران اعلام کرده است که 
میزان مطالعه کتاب و انواع مجله ها 
در کشور روند رو به کاهشی دارد. این 
دغدغه از سوی متولیان آموزشی کشور 
نیز مطرح می شود. اما نگاهی به بازار 
کتاب نشان می دهد یکی از دلایل 
اصلی کاهش مطالعه که می تواند 
آسیب زا بوده و کم سوادی و کم خوانی 
را رواج دهد، موضوع قیمت کتاب است.
ین دلیل  ناشران می گویند مهم تر
افزایش قیمت کتاب، به افزایش قیمت 
کاغذ مرتبط است و افزایش قیمت کاغذ 
نیز به دلیل وارداتی بودن آن شکل 
گرفته است. اما واردات کاغذ در حالی 
همچنان بخش عمده بازار را تصاحب 
کرده که هم تولید کننده و هم مجری 
قانون می خواهند کاغذ در داخل کشور 
تولید شود. اما تعارض در پیاده سازی 
این مهم موجب شده تا به عنوان مثال 
در سال 99 سهم تولید داخلی از کاغذ 
چاپ و تحریر صفر و در سال 1400 تنها 
به میزان 20 هزار تن باشد. رقمی که 
هیچ تناسبی با قابلیت و توان تولید 

داخلی ندارد.
در یک سال گذشته مهم ترین اظهار نظر 
مسئولان درخصوص کاغذ و در نهایت 

مشکلات تولید را مرور می کنیم.
ظرفیت های کشور برای تولید 

کاغذ به کار گرفته شود
ابتدای سال بود که در مهم ترین 
رویداد فرهنگی کشور، دستیار و 
مشاوره فرمانده معظم کل قوا خواستار 
فعال سازی ظرفیت های کشور برای 
تولید کاغذ با هدف حمایت از ناشران و 

نویسندگان شد.
سرلشکر پاسدار سید یحیی صفوی 
در بازدید از نمایشگاه کتاب تهران 
گفته بود: لازم است ظرفیت های 
بالقوه و بالفعل تولید کاغذ با حمایت 
تولیدکننده ها فعال شود و بتوانیم به 
میزان مطلوبی از تولید کاغذ برسیم.
وی تأکید کرد: با توجه به گرانی کتاب، 
حمایت از تولید کاغذ می تواند منجر 
به کاهش قیمت تمام شده نشر کتاب 
شود و در ادامه مردم را ترغیب به 

دوستی می گفت دلیل اینکه برخی محصولات می تواند 
تو را به یاد گذشته بیندازد به خاطر این است که در روند 
تولید آن تغییری ایجاد نشده و همان اصالت و کیفیت حفظ 

شده است.
موضوع خوشایندی که می تواند آدمیزاد را به چند دهه قبل 
به کودکی اش به آن دورانی که با خواهر و برادرها و دوستانش 
تجربه های شیرین و ساده داشت، منتقل کند. این انتقال 
خود زمینه ساز تداعی این موضوع است که آن محصول 
عقبه ای قابل قبول دارد و تا امروز نیز توانسته خود را به عنوان 
بخشی از الزامات زندگی مصرف کننده حفظ کند. حتی ورود 
انواع رقبای داخلی و خارجی به بازار نیز نمی تواند آن رنگ 
و بوی نوستالژی در ذهن را پاک کند و مانع از این شود که 

محصولی خاص برای همیشه از سبد خانوار حذف شود.
عموماً چنین محصولاتی حتی بسته بندی یعنی شکل 
ظاهری خود را حفظ می کنند و دردانه های اعتماد، اصالت 
و اطمینان فروشگاه ها محسوب می شوند. نمونه ای  از این 
محصولات هرچند اندک بوده باشد اما همچنان شهرت 
خود را به درستی حفظ کرده و توانسته دهه های متمادی 

در گوشه ای از سبد خرید سهم داشته باشد.
اما در مقابل چنین محصولات مصرفی و عمدتاً در حوزه مواد 
غذایی و بهداشتی که اغلب نیز از خط های تولید آلمانی، 
انگلیسی و امریکایی مدد و الهام گرفته است، کالای فرهنگی 
از جنسی که نوستالژی گذشته باشد چندان به چشم 
نمی خورد. می گویند رسانه های نوین و شبکه های اجتماعی، 
اتمسفر رسانه را بازنویسی کرده اند اما این به منزله همان 
پیشی گرفتن رقبا و به حاشیه رانده شدن است. اینکه 
جامعه باور ندارد که در بین کالاهای فرهنگی و رسانه ای 
ما چیزی تحت عنوان نوستالژی شیرین و تداعی گر خاطره 
داریم، شاید به دلیل این بوده که در بیشتر مواقع برخورد 
تب دار و شتابزده با رسانه جدید داشته ایم و به سادگی فکر 
خود را در معرض رقیب قرار داده ایم. زمانی که تلویزیون ها 
در جعبه های چوبی در گوشه اتاق های پذیرایی خانه ها جا 
خوش می کرد، داشتن یکی از آنها آرزوی هر خانواده ای بود. 
روزنامه ها چاپ می شد اما تلویزیون و رادیو رنگ و بزک 
بیشتری داشت و زنده تر بود. بعدها زمانی که شبکه های 
اجتماعی نیز شکل گرفت باز هم حضور در یکی از آنها به 
آرزو تبدیل شد. نوجوانان از پدر و مادرهایشان گوشی های 
هوشمندی می خواستند که بتوانند در شبکه های اجتماعی 

خودی نشان بدهند و دوری بزنند.
رسانه نیز به حدی در تولید محتوا قوی عمل نمی کرد که 
بتواند در مقابل این موج مهیب تمنا ایستادگی کند. نتیجه 
این بود که امروز اگر از شهروندی سؤال کنید که آیا طعم 
نوستالژی در کالاهای فرهنگی احساس می کند یا نه، احتمالاً 
با تعجب به شما خیره خواهد شد و از سؤال بی سر و ته شما 

رویش را برمی گرداند و می رود.
مدیریت شهرت، نیاز مبرمی که نه در حوزه فیلم و سینما و 
نه کتاب و نه رسانه ها چه مکتوب و چه دیداری و شنیداری 
چندان مورد توجه نبوده موجب شده تا بادهای بد جهت 
رقبا به طوفان تبدیل شود و ذهن کاربران خود را به سمت 
و سویی که می خواهد ببرد. مصداق خودکرده را تدبیر 
نیست، هرچند تأمین و توجه به خواسته کاربر، قربانی 
موضوعات دیگر می شود، ریزش نیز بیشتر تجربه خواهد 
شد. اما رقبا منفعل نیستند، توری بزرگ پهن است برای 

صید افکار عمومی.

دلار ارز ترجیحی برای تأمین کاغذ، در 
نظر داریم برای افزایش تولید داخلی 

کاغذ برنامه ریزی کنیم.
یاسر احمدوند افزود: به عنوان مثال 
کارخانه مازندران با مشکلات نقدینگی 
مواجه است و تسهیلاتی در حدود 
500 میلیارد تومان می تواند این واحد 
تولیدی را به ظرفیت مطلوبی برساند.
وی همچنین با اشاره به مشکلات 
مالیاتی شاغلان بخش فرهنگ گفت: 
هرچند معافیت های مالیاتی برای 
مشاغل فرهنگی تعریف شده اما در 
اجرا با مشکل مواجه است و انتظار 
داریم وزارت اقتصاد نسبت به حل و 

فصل آن اقدام کند.
وی با اشاره به اختصاص ارز ترجیحی 
برای واردات کاغذ افزود: میزان تولید 
داخلی بسیار ناچیز است. این در حالی 
است که برخی کارخانه ها از جمله 
کارخانه کاغذ مازندران در صورتی که 
با تمامی ظرفیت خود فعال شود، 
می تواند بخش مهمی از نیاز صنعت 

نشر را تأمین کند.
تنها 1۵ درصد ظرفیت، کاغذ 

چاپ و تحریر تولید کردیم
در مقابل این تأکیدات، رئیس سندیکای 
تولیدکنندگان کاغذ می گوید در سال 
1400 تنها 20 هزار تن از ظرفیت 150 
هزار تنی، کاغذ چاپ و تحریر تولید 

شده است.
به گفته ابوالفضل روغنی گلپایگانی 
وضعیت کاغذ بسته بندی در کشور 
شرایط بسیار خوبی دارد تا حدی که 
ما هم تولید خیلی خوبی در این زمینه 
داریم و هم صادرات بسیار مناسبی، 
تقریباً یک میلیون و 600 هزار تن تولید 
در این حوزه داریم؛ در حالی که 860 هزار 
تن نیاز کشور است، پس باید روی به 

صادرات بیاوریم.
وی اضافه کرد: در حوزه کاغذ بسته بندی 
توان ما در منطقه به گونه ای است که 
تنه به کشور ترکیه می زنیم، هم از نظر 
کیفیت هم میزان تولید، در مجموع 
شرایط خوبی در حوزه کاغذ بسته بندی 
داریم؛ ضمن اینکه می توانیم نیازهای 
کشور را به صورت 100 درصدی برطرف 

. کنیم
در حوزه کاغذ چاپ و تحریر باید گفت 
که در دوران کرونا ما برخلاف کاغذ 
بسته بندی که با افزایش مصرف 
روبه رو بودیم، با کاهش مصرف روبه رو 
شده ایم. اگرچه روند مصرف رو به 
کاهش بوده ، اما متأسفانه روند تولید 

نیز اصلاً مناسب نبوده است.
رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ 
در خصوص کاغذ چاپ و تحریر ادامه 
داد: بر اساس آمارها، سقف نیاز کشور 
به کاغذ چاپ و تحریر 300 هزار تن 
است، ظرفیت تولید کشور تا 140 
هزار تن سالیانه می رسد ، اما در سال 
1400 تنها 20 هزار تن از این کاغذ تولید 
شده است. به دلیل اینکه شرایط 
حمایتی تاکنون به نفع واردات بوده و 
تولید سهمی از این حمایت ها نداشته 
است ، شرکت ها رغبتی به تولید تحریر 

نداشتند.
کرد: شرکت های  یح  روغنی تصر
متعددی هستند که قابلیت تولید تحریر 
دارند، اما پیش نیازهایی دارند، نیاز به 
منابع مالی برای بازسازی و نوسازی 
دارند، این کارخانه ها طی سال های 
اخیر عمدتاً از مدار خارج شده اند، کاغذ 
پارس از این جمله است ، از سوی دیگر 
سرمایه گذاری دولت و ستاد فرمان امام 
روی شرکت لوح سبز جنوب سال هاست 
که در حال انجام است ، و در صورتی که 
به نتیجه برسیم می تواند نیاز کشور را به 
صورت صددرصدی برطرف کند. کاغذ 
شوشتر نیاز به تأمین منابع مالی برای 
بازسازی و نوسازی دارد، بنابراین عمده 
این کارخانه ها در وضعیت فعلی روی 
به کاغذ بسته بندی آورده اند. شرکت 
تبریز قابلیت تولید تحریر دارد منتهی 
تا بسترسازی انجام نشود ، تحریر تولید 

نمی کند.
وی معتقد است اصلاح زیرساخت های 
قانونی مثل اعمال 9 درصد مالیات بر 
ارزش افزوده از تولید، بسترسازی دولت 
و سرمایه گذاری مجدد در تولید کاغذ 
چاپ و تحریر می تواند آینده خوشی را 

برای این صنعت رقم بزند.

در حال حاضر صنعت تولید کاغذ از مشکلات 
سخت افزاری و نرم افزاری رنج می برد که مهم ترین آن 

موارد زیر است:
 نبود سیستم برنامه ریزی و کنترل تولید و هماهنگ 

با بازار
 فرسودگی ماشین آلات و تجهیزات و عدم جایگزینی 
آنها که نهایتاً افزایش هزینه تولید و کاهش کیفیت 
محصولات را به دنبال دارد. تکنولوژی قدیمی و مستهلک 
بودن ماشین آلات در بخش خطوط خمیر و کاغذسازی 

شرکت های تولید کاغذ کشور
 ضرورت بازسازی و نوسازی و به روز رسانی تکنولوژی 

تولید کاغذ
 ضرورت تعیین تکلیف و نحوه راه اندازی طرح های در 

دست اجرای کاغذ کشور
 ضایعات بالا به علت کیفیت پایین مواد اولیه - تکنولوژی 
قدیمی - نبود نیروی متخصص یا آموزش دیده و سیستم 

مناسب نگهداری کاغذ

 تولید محصولات زیانده بدون ملاحظات مالی و توجه 
به بازار آنها

 کیفیت پایین محصولات تولیدی و نبود سیستم کنترل 
کیفیت مناسب

 فقدان سیستم نگهداری و تعمیرات کارآمد
 تغییرات زیاد در برنامه های تولید

 بالانس نبودن خطوط تولید
 وجود ظرفیت های بلااستفاده در برخی خطوط تولیدی

 کمبود مواد اولیه مرغوب
 وجود محدودیت و موانع بر سر راه واردات چوب

 مشخص نبودن میزان پتانسیل صرفه جویی در مصرف 
انرژی در صنعت کاغذ

 نبود اطلاعات به روز از تکنولوژی های کارا در صنعت کاغذ
 بی اطلاعی کارکنان با روش های صرفه جویی در مصرف 

انرژی
 ضایعات بالا به علت قطع برق

 مصرف بالای انرژی به علت ضایعات بالا و تکنولوژی قدیمی

خرید کند.
به گفته صفوی هر چند اقدامات 
قابل توجهی در تولید تا عرضه کتاب 
مشاهده می شود اما حمایت از این 
صنعت به منزله حمایت از فرهنگ 
مطالعه و کتاب و کتابخوانی است.
خودکفایی در تولید کاغذ برنامه 

پیش روی وزارت ارشاد
همچنین وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
طی ماه های اخیر گفته است: برنامه 
گسترده ای درخصوص تأمین و تولید 
کاغذ، رسیدن به خودکفایی و حتی 
صادرات کاغذ در این وزارتخانه در 

دستور کار قرار گرفته است.
محمدمهدی اسماعیلی بیان کرد: با 
وجود مشکلات موجود در تأمین ارز، 
در نظر داریم نیازهای ناشران را تأمین 

. کنیم

وی متذکر شد: همکاری بخش های 
مختلف از جمله نظام بانکی جلب 
شده و امید می رود با برنامه ریزی های 
صورت گرفته به خودکفایی کامل تولید 

کاغذ برسیم.
تلاش می کنیم واحدهای راکد 

تولید کاغذ به چرخه تولید 
برگردند

در پی بررسی مشکلات بازار کاغذ و 
رسیدن به نقطه ای که فعال سازی 
واحدهای تولیدی راکد را ضروری 
می داند، وزیر اقتصاد و دارایی نیز 
اعلام کرد: تلاش می کنیم به منظور 
رونق تولید کتاب و صنعت نشر کشور، 
واحدهای راکد تولید کاغذ به چرخه 

تولید برگردند.
احسان خاندوزی، برنامه  دولت را 
حمایت از واحدهای صنعتی عنوان کرد 

و گفت: بویژه فعال سازی ظرفیت های 
راکد واحدهای تولیدی مورد تأکید 

است.
وی افزود: برخی واحدهای تولید کاغذ در 
کشور کمتر از ظرفیت خود فعالیت دارند 
و ما به منظور حمایت از صنعت نشر، 
فعال سازی این واحدها را در دستور کار 

قرار خواهیم داد.
وزیر اقتصاد و دارایی گفت: علاوه بر این 
سرمایه گذارانی که علاقه مند به حضور 
در صنعت نشر هستند مورد حمایت 

قرار خواهند گرفت.
مشکل نقدینگی کارخانه 

مازندران
همچنین معاون امور فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به 
مشکلات صنعت نشر در تأمین کاغذ 
گفت: علاوه بر اختصاص 40 میلیون 


